



Skatteministeriet

6. juni 2014
J.nr. 13-5689221

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 525 af 7. maj 2014 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Benny Engelbrecht (S).

Morten Østergaard

/ Jeanette Rose Hansen



Spørgsmål

Ministeren bedes oplyse, hvad det vil koste at sænke momsen på hotelophold til fem procent jf. svar på SAU alm. del – spørgsmål 56.

Svar

Det danske momssystem er med få historisk betingede undtagelser kendetegnet ved en enhedsmoms på 25 pct. En enhedsmoms medfører administrative fordele for både myndigheder og erhverv. De administrative omkostninger forbundet med differentierede momssatser er særligt kendetegnet ved afgrænsningsproblemer i forhold til, hvilke varer der hører under en eventuel lavere sats.

De fleste hotelvirksomheder leverer både hotel- og restaurationsydelser ofte i form af pakkeløsninger. En lavere momssats på hotelophold vil give hotelvirksomheder et kraftigt incitament til at flytte avance fra restaurationsdelen over til selve hotelopholdet, for at sænke den samlede momsbelastning. Det må derfor forventes, at priserne før moms på hotelophold bliver højere, mens priserne før moms på restaurationsydelserne bliver lavere. En lavere momssats på hotelophold medfører således, at priserne på restaurationsydelser leveret af hoteller må forventes at falde. Det skaber en konkurrenceforvriddning i forhold til den almindelige restaurationsbranche. Faldet i momsindtægterne som følge heraf ligger udover det umiddelbare fald i momsindtægterne, der opstår som følge af lavere moms på hotelophold. En eventuel stigning i turisme og heraf følgende momsindtægter ligger ligeledes udover den umiddelbare virkning.

Af svaret på SAU alm. del spørgsmål 56 fremgår, at det ikke er muligt have en nedsat momssats på mindre end 5 pct., samt at den nedsatte moms skal kunne rumme den fradragsberettigede købsmoms. En momssats på 5 pct. vurderes ikke at kunne rumme den fradragsberettigede købsmoms. Det vil derfor være i strid med EU reglerne på momsområdet at sænke momsen på hotelophold til 5 pct.

Indenfor EU reglerne skønnes det, at momsen på hotelophold kan sænkes til 13,5 pct. i Danmark. En momssats på 13,5 pct. for hotelophold skønnes at medføre et umiddelbart mindreprovenu på 450 mio. kr. Det bemærkes endvidere, at en lavere momssats på hotelområdet vil medføre et pres for lavere moms på andre områder.